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Anotace

Bakalářská práce zhodnocuje stávající reklamní kampaň podniku Jordi’s Chocolate, ale

především navrhuje na základě analýz novou reklamní kampaň, která by zvýšila

informovanost podniku, a navýšila tak i jeho tržby. Součástí této práce je i obecné šetření

vztahu lidí a čokolády.
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Title: Creating an Ad Campaign of a Particular Company

This bachelor thesis evaluates a current ad campaign of the company Jordi’s Chocolate

and mainly draws, according to analysis, a new ad campaign, which would raise

awareness of the company, therefore even its revenues. This paper also contains general

survey on the relationship between humans and chocolate.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Tvorba reklamní kampaně podniku Jordi’s Chocolate

sídlícího v Hradci Králové. Hledám tedy nástroje, které k propagaci používá. Nejenže je

tedy mým cílem zhodnotit jeho dosavadní reklamu, ale také nastínit reklamní kampaň

novou vzhledem k sortimentu, který nabízí, segmentu trhu, jenž se snaží oslovit, ale

bezpochyby i při zachování podnikového ducha.

Podnik Jordi’s Chocolate mě zaujal svou reputací a skutečností, že jde

o „bean-to-bar“ výrobu čokolády (od bobu až k tabulce čokolády), přesto se jevil jako

podnik, který nevyužívá veškerého potenciálu propagace.

V teoretické části se zabývám možnostmi propagace a jejím správným cílováním

a druhy reklam v různých možných pojetích. Tato část nám také více přibližuje umění

komunikace se zákazníky a způsoby, jak je nejen správně oslovit, ale také jak zkvalitnit

image podniku.

V praktické části identifikuji podnik Jordi’s Chocolate nejen z marketingového

pojetí, ale zjišťuji také, jaké postoje k reklamě zastávají vlastník a spoluvlastníci

podniku. Nahlížím na něj přes SWOT analýzu a analýzu vnitřního prostředí, které mi

pomáhají pochopit postavení Jordi’s Chocolate nejen v konkurenčním prostředí, ale

i celorepublikově. Popisuji podnik z pohledu marketingového mixu 4P (podnik – cena –

distribuce – propagace), díky kterému jsem schopná určit další klíčové aspekty odlišení

podniku od ostatních a připravit propagaci přímo pro konkrétní podnik.

V rámci své práce provádím šetření dotazováním respondentů, jehož účelem je

poznat, kdo je zákazníkem či potenciálním zákazníkem tohoto konkrétního podniku,

a najít odpověď na své hypotézy.

V neposlední řadě se zabývám reklamními kampaněmi, které podnik doposud

užíval anebo užívá. Posuzuji, zda byla nebo je tato forma propagace pro Jordi’s Chocolate

vhodná.

Na závěr využívám veškerých znalostí o mnou zvoleném podniku při tvorbě

propagace.

Stanovené hypotézy:

1. podnik dostatečně nepropaguje sebe ani své výrobky

2. podnik je znám především mezi obyvateli Hradce Králové
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1. Marketing

Pojem marketing

Na začátku je třeba vymezit pojem marketing. Jde o manažerský proces, jehož pomocí

získávají lidé to, co potřebují nebo to, po čem touží, a to na základě produkce komodit

a jejich směny za komodity jiné anebo za peníze.

Marketing zahrnuje širokou škálu činností managementu, kterého je součástí, ty

jsou zaměřeny na vytváření podmínek pro realizaci směny. Směnou se rozumí forma

lidské činnosti, jejíž pomocí lze požadovaný produkt získat za určitou protihodnotu za

podmínek:

 směny se účastní minimálně dvě strany, každá strana nabízí protějšku určitou

hodnotu

 oba musí projevit ochotu se této směny účastnit a musí mít takovou svobodu,

aby mohli nabídku buď přijmout, nebo odmítnout

 taktéž musí být schopni vzájemné komunikace a dodržet dohodnuté

podmínky[5]

Cílem marketingu je zjistit potřeby zákazníků a zajistit trvalý prodej a dosažení zisku.

4P

Nedílnou součástí marketingu je takzvaný marketingový mix (4P), tj. proměnné, kterými

se podnik snaží uspokojit cílovou skupinu zákazníků – produkt (product), cena (price),

distribuce (place) a propagace (promotion).[5]

Tento mix je při komunikaci se segmentem trhu (tedy adresáty) velmi důležitý,

pomocí něho se trh snažíme oslovit, tvoří tak podstatu činnosti podniku.

Produktem rozumíme vše, co je prodáváno, tj. jakýkoliv statek nebo jakákoliv

služba, jinak řečeno zboží.[4] Pod tímto si tedy můžeme představit nejen funkce a vzhled

výrobku či obal a logo, ale také nějakou „přidanou hodnotu“, tedy doplňkové služby aj.

Cena se z hlediska marketingu stanovuje na základě nabídky a poptávky. A distribuce je

způsob, jakým se produkt k zákazníkům dostane. Těmi jsou například prodejny, stánky

či zásilkové služby aj.[4] (Může být přímá – od výrobce ke spotřebiteli – nebo

s mezičlánkem – velkoobchod, zprostředkovatel, maloobchod). Posledním P je

propagace, jinými slovy šíření přesvědčivých informací za účelem přilákání nových ale

i stávajících zákazníků.[5]
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Marketingové strategie

Taktické procesy, kterými se podniky řídí při své činnosti, se nazývají marketingové

strategie. Dle toho, jakým způsobem dosahují podniky zisku, se strategie rozlišují:

 strategie minimálních nákladů

 strategie diferenciace

 strategie tržní orientace

V praxi může podnik strategie kombinovat.

Strategie minimálních nákladů spočívá v nejnižších nákladech, úsporách, nižší ceně

produktů (než u konkurence) a větším podílu na trhu. Rozdíl mezi výnosy a náklady je

vysoký. Jde o podniky, které se zaměřují na masový trh.

Kdežto strategie diferenciace se zakládá na vůdčím postavení a odlišení svými

produkty od konkurenčních. Tuto strategii využívají malé a střední podniky s malými

finančními zdroji.

Pokud se podnik zaměřuje jen na určité segmenty trhu, pak využívá strategii

tržní orientace. Takový podnik předně musí rozeznat potřeby zákazníků a získat

vedoucí postavení. Podniky pak kombinují tržní strategii ještě se strategií minimálních

nákladů nebo diferenciace.[6]

Segmentace trhu

Klíčovým faktorem podniku je vědět, kdo je jeho zákazníkem na trhu = segment trhu.

Nejenže podle jejich preferencí upravuje produkt či službu, ale celý marketingový mix, to

znamená, že znalost spotřebitelů také výrazně pomáhá v komunikaci, adresáty (ať už

stálé, nebo potenciální zákazníky) totiž musí daná nabídka zaujmout.

Segmentací trhu je tedy analýza trhu s cílem poznat strukturu daného trhu, na který

chce podnik umístit svůj výrobek nebo službu.

Trh se dělí podle určitého hlediska do podobných skupin, které jsou

charakteristické svými potřebami a nákupním chováním.

Pekárna A peče rohlíky a housky, ničím se v podstatě „neodlišuje“ od konkurence, zaměří se tedy na

snížení nákladů – např. zruší výrobní linku a bude je vyrábět ručně. MINIMÁLNÍ NÁKLADY

Pekárna B se rozhodne, že bude ještě k rohlíkům a houskám péct domácí muffiny

a koláče. DIFERENCIACE

Pekárna C získá recept na tajné slané koláče, které jsou oblíbené, peče pouze je. TRŽNÍ ORIENTACE
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 Nejčastější vymezení kritérií segmentace jsou[15]:

 geografická

 demografická – podle věku, pohlaví, etnika, náboženství, rodinného stavu,…

 socioekonomická – socioekonomický status, vzdělání, povolání, příjem,

postavení,…

 psychologická – zájmy, postoje, hodnoty,…

 nákupní chování – frekvence a rozsahu nákupů, loajalita, postoj k riziku,…

Firma by si měla zvolit ty segmenty trhu, které je schopná dlouhodobě efektivně

obsluhovat a dosahovat daného zisku.[15]

Marketingový výzkum

Způsob, jakým podnik zjistí, jaký je například jeho segment trhu, je marketingový

výzkum. Ten obecně slouží ke sběru dat, tedy shromažďování informací. Mezi základní

techniky patří primární a sekundární výzkum trhu.

Při primárním výzkumu dochází k přímému kontaktu s potenciálními zákazníky

a je prováděn v terénu. Mezi primární výzkum patří pozorování, dotazování, zasílání

dotazníků a experiment. Pozorování chování zákazníků je nejjednodušší a nejlevnější,

sledujeme jejich názory, reakce apod. Provádí se v prodejnách, v místě bydliště,…


[…]


Dokonce má zabudovaný analytický systém, který umožní sledovat, jak je kampaň

úspěšná.

Kampaň se v češtině vytváří přes Google AdWords, kde se i nastaví rozpočet, resp.

peníze na účtu.

Tento způsob kampaně je velice účinný a účelný. Ačkoliv finančně náročnější.

Věřím však, že i v případě, kdy by se použila tato reklama jen krátkodobě, podniku by to

prospělo.
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Ostatní

Vzhledem k tomu, že mám i další nápady, které by jistě pomohly podniku, ale nejedná se

o reklamní kampaň, rozhodla jsem se je zmínit jen okrajově.

Podnik by mohl využít degustaci; vím, že podnik již nabízí tuto možnost, ale nikdy

to není v Hradci Králové pod „záštitou“ podniku. Degustace by jistě nalákala mnohé lidi,

kteří by byli ochotni zaplatit vstupné, aby mohli ochutnat některé čokolády „Jordi’s“

a dozvěděli se věci, které netušili. Pokud navíc takovou akci spojí s jiným podnikem

(například prodejcem vín) nebo/a kolem Valentýna, rozhodně tím získají.

To mě přivádí k dalšímu bodu; rozumím, že není tak lehce realizovatelný, proto

ho nastíním jen lehce. Jordi’s Chocolate by mohl uspořádat „dílny“, kde by si účastník

zkusil vyrobit vlastní čokoládu (např. jen konečnou fázi) nebo se na takovou výrobu

podívat. Tuším však, jak jsem zmínila, že pro podnik je to nereálné.

Soutěž o návrh na obal čokolády – to je další z možných guerilla strategií. Podnik

by zadal soutěž, kde by mohla nebo nemusela být nějaká odměna, jako několik čokolád

nebo poukaz. Nicméně by samotnou výhrou mohla být limitovaná edice s obalem

výtvarníka, který by vyhrál. Podnik by se touto soutěží zviditelnil a po nějaký čas by tiskl

vyhrané obaly nebo by je podnik využíval na nově zavedenou čokoládu.

Můj poslední nápad je v rámci podpory prodeje. Ve svých dotaznících jsem se

tázala těch, kteří podnik Jordi’s Chocolate znají, zda by využili poukaz na nákup zboží.

Bezmála 47 % odpovídajících by je uvítala; nejčastěji v rozmezí Kč 200,-- až Kč 500,--.

Z praxe víme, že mnozí lidé do podniku zavítají, až když dostanou dárkový poukaz

s cílem jej využít, mohou si výrobky zamilovat a stát se stálými zákazníky.

Shrnutí

Podniku se nabízí možnosti od těch levnějších, které takřka nic nestojí, k těm dražším.

Podnik nemá vysoké finanční prostředky, které by mohl uvolnit, proto jsem volila

dostupné finanční varianty nebo ty, které by stačily pouze v kratším intervalu

a byly by účinné.

Doporučuji podniku kombinaci reklamních kampaní, kterou by mohl pokrýt

všechny své potenciální zákazníky zjištěné mým dotazníkem, a dále uvažovat nad

zvýšením rozpočtu nebo hledáním levných alternativ, kterými by docílil svého účelu.

Podnik nemůže dále pokračovat se svou současnou nedostatečnou marketingovou

kampaní.
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Závěr

V této práci jsem podnik zanalyzovala, což mi pomohlo k jeho pochopení a určení, jaké

jsou jeho ideje, také jsem díky tomu nakročila ke splnění cíle práce. Tím bylo nejen

vytvořit reklamní kampaň, a dopomoci tak podniku k lepším ekonomickým výsledkům

a větší povědomosti, ale také zhodnotit jeho marketingové či reklamní strategie

využívané v minulosti.

Subjektivním posouzením silných, slabých stránek, příležitostí a hrozeb (SWOT

analýzy) jsem mu byla schopná doporučit, na co se zaměřit, díky tomu jsem si však také

uvědomila, že nejkritičtějším bodem je skutečně propagace. Neboť podnik má dobrou

reputaci a je jedinečným na trhu, bylo tak tedy jasné, že cílem propagace je jen seznámit

širší okruh lidí o jeho existenci, jelikož „jméno“ mezi lidmi již podnik měl. Doporučila

jsem mu tak využívat příležitosti, které jsou v této oblasti potravinářského průmyslu

veliké.

Důležitou část mé práce tvoří vlastní dotazování, kterým jsem si měla vyvstalé

hypotézy potvrdit, nebo vyvrátit. Zjistila jsem, že většina dotázaných zákazníků se

skutečně o Jordi’s Chocolate nedozvěděla skrze propagaci nebo reklamu, což souhlasilo

s domněnkami, které sílily během mé bakalářské práce, a současně to bylo mou první

hypotézou. Má druhá hypotéza se týkala bydliště zákazníků, na což mi dotazování též

odpovědělo, překvapivou skutečností bylo, že je podnik znám z velké části mimo Hradec

Králové, to mě přivedlo na myšlenku se zaměřit s reklamní kampaní předně na

obyvatele Hradce Králové (a to i z toho důvodu, že zde se nachází jediná prodejna

podniku, tudíž je to smysluplné).

Při zkoumání nástrojů, které podnik využívá pro svou reklamu, jsem objevila

některé skryté potenciály (například promo videa, která se nevyužívají), ale celkově

jsem shledala propagaci nedostačující, a proto jsem navrhla podniku Jordi’s Chocolate

reklamní kampaně s přihlédnutím na nižší rozpočet. Sílu vidím předně v sociálních sítích

a médiích, které v dnešní moderní době přímo „útočí“ na člověka a jsou relativně levnou

formou reklamy, ale také v umisťování reklam na frekventovaných místech města.

S majiteli podniku jsem se dohodla na tom, že jim svá doporučení předložím,

a pakliže jim přijdou vhodná, využijí je ke svému prospěchu.
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