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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru × ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ × ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ × ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ × ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ × ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ × ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň × ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce × ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta × ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ × ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část je zpracována adekvátně k zaměření praktické části. V praktické části je
možno provedenému výzkumu vytknout nedostatečný rozsah základního souboru
respondentů a především jeho chybné praktické zacílení. Provedení dotazování především
na sociálních sítích sice odpovídá moderním trendům, ale nemůže postihnout všechny
aspekty, které by bylo možné ověřovat dotazováním v terénu, nebo také přímo mezi
zákazníky společnosti. Z toho pak plynou i disproporce v tomto souboru, kde je největší podíl
respondentů z řad studentů. Těžko se pak může zdařit srovnání s reálnou cílovou skupinou
zákazníků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce představuje základní přehled o marketingových strategiích, jejich
tvorbě a rovněž o základním marketingovém mixu se zaměřením na komunikační mix.
Věnuje se i metodám marketingového výzkumu, jako zdroji analytických dat a možnostem
ověření zacílení nové marketingové strategie. Praktická aplikace se věnuje jednak provedení

vlastního výzkumu, jako zdroje pro zhodnocení stávající strategie podniku a zároveň na jeho
základě vystavění strategie nové. Studentka se věnuje posouzení postavení společnosti
Jordi’s na trhu a zhodnocení stavu její marketingové strategie. To je podpořeno i provedením
vlastního výzkumu. Ten byl proveden především na sociálních sítích. Studentkou provedená
zjištění, ověření stanovených hypotéz a následná doporučení změn jsou provedena
dostatečně přehledně, analyticky podložená a závěry jsou pro společnost nepochybně
použitelné v její praxi. Cíle práce byly studentkou naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívají hlavní nedostatky v současné podobně komunikační strategii?

2. Identifikovala jste v rámci zkoumání i jisté rezervy či nedostatky v jiných oblastech
marketingové činnosti společnosti a její strategie?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C – velmi dobře
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